
 
 
 

 

 COMUNE DI TORRENOVA 

(Citta’ Metropolitana di Messina) 
 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
 

OGGETTO: DIRETTIVE ED ASSEGNAZIONE SOMME AL 
RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ALLA PERSONA PER RISARCIMENTO DANNI PATRIMONIALI AL 
SIG. PRESTIMONACO DINO GIUSEPPE, A SEGUITO SINISTRO. 

 
N.  
 

DEL   

 

127 

 
01/07/2024 

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì uno , del mese di luglio , dalle ore 18:05 alle ore 18:15, 

nella  Casa  Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco Dott. Salvatore Castrovinci. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria Natoli Scialli.               
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 
 
 
 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Castrovinci Salvatore - Sindaco X  

Corpina Massimiliano - Vice Sindaco X  

Sgrò Gabriella - Assessore X  

Radice Biagio Daniele - Assessore X  

Civello Salvatore - Assessore X  

 PRESENTI  5  ASSENTI    0 



 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 153   del 27/06/2024 con oggetto 

Direttive ed assegnazione somme al Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi 

alla Persona per risarcimento danni patrimoniali al Sig. Prestimonaco Dino Giuseppe, 

a seguito sinistro. allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

-   Richiamato l’art.176 della L.R. n.16/1963 avente ad oggetto: Astensione dalle 

deliberazioni e dalla partecipazione a servizi, appalti.  

-   Dato atto che nessun amministratore con riferimento al presente provvedimento 

dichiara di trovarsi nella situazione prevista dal sopra citato articolo. 

- Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile ove dovuta , espressi ai sensi 

dell’art. 1, comma 1, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, come in ultimo 

modificato dall’art. 12 della Legge Regionale 23.12.2000, n. 30; 

- Vista l’attestazione di copertura finanziaria, dovuta in caso il provvedimento comporti 

spesa ai sensi dell’art. 55 della L. 08.06.1990, n. 142, come recepito dall’art. 1, comma 

1, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48; 

- Condivise le motivazioni poste alla base della proposta,  i relativi contenuti anche per 

quanto attiene la parte dispositiva ed il fine che si intende perseguire;  

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 

D E L I B E R A 
    

     - Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 153 del 27/06/2024, con 

oggetto Direttive ed assegnazione somme al Responsabile del Settore Affari Generali e 

Servizi alla Persona per risarcimento danni patrimoniali al Sig. Prestimonaco Dino 

Giuseppe, a seguito sinistro. allegata al presente verbale per farne parte integrante e 

sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

- Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva.  

 

 

 
 
 
 



 
 

 

Comune di Torrenova 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.153 DEL 27/06/2024 

 
OGGETTO: 

Direttive ed assegnazione somme al Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla 
Persona per risarcimento danni patrimoniali al Sig. Prestimonaco Dino Giuseppe, a seguito 
sinistro. 

 
Premesso; 

- che con nota acquisita agli atti di questo Ente al Prot. n. 965 del 19.01.2024, la Sig.ra Anello 

Maria Valeria ha trasmesso, quale conducente dell’auto Alfa 159, una richiesta di risarcimento 

danni patrimoniali, conseguenti al sinistro verificatosi, in data 28.12.2023, in Via B. Caputo 

all’altezza del civico n. 225 in direzione P.zza mare, a causa della presenza di un mattone di 

cemento posto a bordo strada, che ha provocato lo scoppio di entrambe le ruote; 

- che unitamente alla richiesta è stata trasmessa documentazione fotografica e la fattura n. 85/A del 

29.12.2023 dell’importo complessivo di € 270,00 rilasciata dalla Ditta GO & Service S.R.L.S. con 

sede in Capri Leone, a favore del proprietario del veicolo, Sig Prestimonaco Dino Giuseppe;  

-che con successiva nota acquisita al prot. 1559 del 30.01.2024 il Sig. Prestimonaco Dino Giuseppe, 

quale proprietario del mezzo, nel confermare il suddetto sinistro, ha chiesto il rimborso in suo 

favore delle spese sostenute; 

Preso atto delle note prot. n. 2943 del 21.02.2024 e prot. n. 4948 del 28.03.2024, con le quali 

rispettivamente il Responsabile del Settore Polizia Locale e il Responsabile del Settore Patrimonio e 

Manutenzione, in riscontro a quanto richiesto dall’Ufficio contenzioso con nota  prot. n. 2898 del 

21.02.2024, hanno relazionato, per quanto di competenza, in merito al sinistro di che trattasi; 

Che il Responsabile del Settore Patrimonio e manutenzione con la succitata nota, ha altresì attestato  

la congruità della somma richiesta quale indennizzo per i danni patrimoniali subiti pari a € 270,00; 

Che con nota prot. n. 6094 del 18.04.2024, è stata comunicata al Sig. Prestimonco Dino Giuseppe, 

la disponibilità al risarcimento dei danni per l’importo complessivo di € 270,00, a tacitazione di 

ogni pretesa risarcitoria per i danni patrimoniali subiti;  

Vista la nota in atti al Prot. n. 8267 del 27.05.2024, con la quale il Sig. Prestimonaco Dino 

Giuseppe, ha comunicato l’accettazione della suddetta somma, a totale soddisfo e saldo di ogni 

pretesa per i danni subiti e che nulla più avrà a che pretendere in merito al sinistro di che trattasi; 

Preso atto che questa Amministrazione Comunale, considerato che ricorrono le condizioni per 

procedere all’indennizzo di che trattasi, al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa derivanti da  

eventuali azioni legali, ritiene opportuno liquidare la somma complessiva di € 270,00 al Sig. 

Prestimonaco Dino Giuseppe, per il risarcimento dei danni subiti,  a seguito del sinistro di che 

trattasi; 

Atteso che il Responsabile del procedimento e il Responsabile del Settore attestano di non trovarsi 

in nessuna ipotesi di conflitto di interesse nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 

obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.  62/2013 e del Codice di comportamento interno; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto l’Ordinamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito 

 



PROPONE 

 

Per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

Di dare direttive ed assegnare la somma complessiva di € 270,00 al Responsabile del Settore Affari 

Generali e Servizi alla Persona, affinchè provveda per quanto di competenza, alla liquidazione del 

risarcimento dei danni patrimoniali subiti dal Sig. Prestimonco Dino Giuseppe, quale proprietario 

del veicolo, a seguito del sinistro verificatosi, in data 28.12.2023 in Via B. Caputo all’altezza del 

civico n. 225 in direzione P.zza mare, a saldo e tacitazione di ogni pretesa risarcitoria, vantata in 

relazione al sinistro. 

Di dare atto  che la somma complessiva di € 270,00 trova imputazione sul capitolo n. 10180/8011  

del Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 18 del 

23.05.2024. 

Di autorizzare, il Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona a porre in essere 

tutti gli atti consequenziali di sua competenza ai fini della liquidazione di quanto dovuto. 

Di dare atto che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge ai sensi dell’art. 188, 

comma 1 quater, del TUEL. 

Di dare atto  che  ai  sensi  dell’art. 183, comma 8 del  D.Lgs. n. 267/2000, è  stato  accertato  che  i  

pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR e/o straordinario al  

Presidente della Regione Siciliana, nei termini di legge.  

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12 della L.R. 44/91, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

 

 

 

 

                                                                                                                Il Proponente 

                                                                                                      L’Assessore al Contenzioso 

                                                                                                      Avv. Biagio Daniele Radice 

                                                                                                      Firmato digitalmente 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Comune di Torrenova 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 
 

ATTESTAZIONE DI  REGOLARITA’ CONTABILE  
 

 
PER LA PROPOSTA N.  153   DEL 27/06/2024 

 
CON   OGGETTO 

 
Direttive ed assegnazione somme al Responsabile del Settore Affari Generali e 
Servizi alla Persona per risarcimento danni patrimoniali al Sig. Prestimonaco Dino 
Giuseppe, a seguito sinistro. 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziario 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 

della L.R. 30/2000 
 

ESPRIME  
 

parere  Favorevole  per la regolarita’ contabile dell’atto.  

  
ai sensi dell’art. 55 della legge 142/90, così come recepito dalla L.R. 48/91,  

 
ATTESTA 

 
Che l’approvazione del presente provvedimento  

X comporta  non comporta 
 

  riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

 

 

 
 

 
  
 
 
 

Intervento Impegno                                  
. 

Anno Importo € 

01111 283 2024 270,00 

Il Responsabile dell’Area 
 

firmato digitalmente 
Olivo dott. Matteo 

 



 

Comune di Torrenova 

 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
_____________ 

 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA  
 

 
PER LA PROPOSTA  N. 153    DEL 27/06/2024 

 
CON   OGGETTO 

 
Direttive ed assegnazione somme al Responsabile del Settore Affari Generali e 
Servizi alla Persona per risarcimento danni patrimoniali al Sig. Prestimonaco Dino 
Giuseppe, a seguito sinistro. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 della 

L.R. 30/2000 

 
ESPRIME  

 
parere  Favorevole  in ordine alla regolarita’ tecnica dell’atto attestando la compatibilità del 

pagamento della spesa con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai 

sensi dell’art. 183 del TUEL n.267/00. 

 
Si attesta altresì che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge ai sensi dell’art. 
188, comma 1 quater, del TUEL 
         

        IL Responsabile del Settore 
 

firmato digitalmente 
Palazzolo Franco 

 



 
Deliberazione della Giunta Comunale n.   127 del  01/07/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Salvatore Castrovinci 

 
L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to Dott. Massimiliano Corpina 
   Il SEGRETARIO COMUNALE 

  
 

          F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 

  

 
                                            PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta Comunale  
sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal  03.07.2024, Reg n. 
__________ 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 01.07.2024 
 
    L’addetto alla pubblicazione Il Segretario Comunale 
 X   F.to Arcofora Rosa Maria             F.to Dott.ssa  Maria Natoli Scialli 
   Cafarelli Maria Teresa  

   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi,   dal  al  
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line                                          Il Segretario Comunale           
F.to Franco Palazzolo                                                                F.to Dott.ssa  Maria Natoli Scialli 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
 
 
 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  
 

 
 
X 

 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 
 
 

                         

                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                                   Dott.ssa  Maria Natoli Scialli 


	DELIBERA 127
	PARERE CONTABILE
	PARERE TECNICO

